Дело ...

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2025 года г. Барнаул

Судья Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края Шаповал Я.Ю., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ; ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО7, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется:

- в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств: 

1. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///); 

2. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///);

3. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///); 

4. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///);

5. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///); 

6. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,46 г, и смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,46 г, в период с 

+++ по +++ (время ///), по адресу: ///). 

Органами предварительного расследования ФИО2 обвиняется:

- совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконная пересылка наркотических средств, совершенная с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в отношении наркотических средств:

1. смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 47,62 г и смеси, содержащей в своем составе 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 71,29 г, в период +++ по +++ (время ///), которые были перемещены из филиала, расположенного по адресу: ///, 1-й /// стр.19, в филиал, расположенный по адресу: /// – ///, /// «с» (///);

2. смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 49 г и смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 49 г, в период с +++ по +++ (время ///), которые были перемещены из филиала, расположенного по адресу: ///, в филиал, расположенный по адресу: /// /// (///);

3. вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 50,38 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 49,09 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 50,63 г, в период с +++ по +++ (время ///), которые были перемещены из филиала, расположенного по адресу: ///, /// ///, в филиал, расположенный по адресу: /// ///;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт и пересылку наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств: смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 377,2 грамма, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///, /// ///;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2786,9 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///, /// ///. 

Органами предварительного расследования ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 50,38 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 49,09 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 50,63 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: /// ///. 

Органами предварительного расследования ФИО4 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе 4-СМС (Клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой 50,38 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 49,09 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 50,63 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: /// ///. 

Органами предварительного расследования ФИО5 обвиняется:

- в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств:

1. вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) и 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 4,03 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,42 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

2. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,25 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

3. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 39,96 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 111,21 г, вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 42,25 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

- в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств:

1. вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,2 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

2. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,53 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///);

3. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,67 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///);

4. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,68 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///);

5. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,29 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///);

6. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///);

7. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,37 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///). 

Органами предварительного расследования ФИО6 обвиняется:

- в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств:

1. вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) и 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 4,03 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,42 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

2. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,25 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

3. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 39,96 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 111,21 г, вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 42,25 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, /// (///); - в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств:

1. вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,2 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

2. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,53 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

3. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,67 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

4. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,68 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

5. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,29 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

6. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

7. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,37 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///). 

Органами предварительного расследования ФИО7 обвиняется:

- в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств:

1. вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин) и 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 4,03 г и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 1,42 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

2. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 3,25 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///);

3. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 39,96 г, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 111,21 г, вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 42,25 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

- в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотических средств:

1. вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,2 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

2. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,53 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

3. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,67 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

4. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,68 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

5. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,29 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

6. вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,22 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – ///, ///);

7. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (4-СМС или клефедрон), производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,37 г, в период с +++ по +++, по адресу: /// – Алания, ///). 

Органами предварительного расследования ФИО8 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 2786,9 г, в период с +++ по +++ (время ///), по адресу: ///, мкр. Южный, ///. 

В соответствии со ст.32 УПК РФ, уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления; если преступления совершены в разных местах, то уголовное дело рассматривается судом, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено большинство расследованных по данному уголовному делу преступлений или совершено наиболее тяжкое из них. По смыслу уголовного закона, если преступление длящееся, уголовное дело должно быть рассмотрено тем судом, в районе которого окончено преступление. 

Данное уголовное дело направлено для рассмотрения в Ленинский районный суд ///. Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены в разных местах, подсудность данного уголовного дела подлежит определению на основании ч.3 ст.32 УПК РФ. 

Как следует из предъявленного обвинения, ФИО2, ФИО8 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (наиболее тяжкое из расследованных по уголовному делу преступление), по адресу: ///, ///, ///, что к юрисдикции Ленинского районного суда г.Барнаула не относится.

Из обвинительного заключения следует, что преступные действия, в совершении которых обвиняется ФИО1, 5 совершены на территории Ленинского района 

<

...> – на территории Октябрьского района г.Барнаула; 

преступные действия, в совершении которых обвиняется ФИО2, 1 окончено в Республике Северная Осетия – Алания, г.Владикавказ, ///» (///), 1 окончено на территории Центрального района 

<

...> окончено в Самарской области, г.Самара, ///, 2 совершены на территории Московской области, г.Котельники, ///; преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, совершено на территории Самарской области, г.Самара, ///, 

преступление, в совершении которого обвиняется ФИО4, совершено на территории Самарской области, г.Самара, ///; 

преступные действия, в совершении которых обвиняется ФИО5, 10 совершены на территории Северо-Западного района г.Владикавказ Республики Северная Осетия – Алания;

преступные действия, в совершении которых обвиняется ФИО6, 10 совершены на территории Северо-Западного района г.Владикавказ Республики Северная Осетия – Алания;

преступные действия, в совершении которых обвиняется ФИО7, 10 совершены на территории Северо-Западного района г.Владикавказ Республики Северная Осетия – Алания;

преступление, в совершении которого обвиняется ФИО8 совершено на территории Московской области, г.Котельники/// ///.

Таким образом, большинство (а именно 11) расследованных по данному уголовному делу преступлений, в совершении которых обвиняются ФИО1 (6), ФИО2 (5), ФИО3 (1), ФИО4 (1), ФИО5 (10), ФИО6 (10), ФИО7 (10), ФИО8 (1) имели место на территории Северо-Западного района г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания. 

В соответствии со ст.34 ч.1 УПК РФ, при разрешении вопроса о назначении судебного заседания судья приходит к выводу, что поступившее уголовное дело не подсудно Ленинскому районному суду г.Барнаула, поскольку большинство расследованных по данному уголовному делу преступлений совершены на территории Северо-Западного района г.Владикавказа, а наиболее тяжкое – на территории г.Котельники Московской области, что к юрисдикции Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края ни в первом, ни во втором случае не относится. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, уголовное дело подлежит направлению по подсудности в Советский районный суд г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания, поскольку большинство расследованных по настоящему уголовному делу преступлений имели место на территории Северо-Западного района г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания, что относится к юрисдикции Советского районного суда г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания. Помимо приоритетного указания в законе при решении вопроса о подсудности уголовного дела на рассмотрение судом по месту совершения большинства расследованных уголовных дел, суд также учитывает, что большинство свидетелей также проживают на территории Республики Северная Осетия – Алания. 

По постановлению Октябрьского районного суда г.Барнаула от +++ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, по постановлению Люберецкого городского суда Московской области от +++ в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, по постановлениям Кировского районного суда г.Самары от +++ в отношении ФИО3 и ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, по постановлениям Советского районного суда г.Владикавказа РСО – Алания от +++ в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО5 каждому избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, по постановлению Щербинского районного суда г.Москвы от +++ в отношении ФИО8 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Постановлением Ленинского районного суда г.Барнаула от +++ срок содержания под стражей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8 продлен на период рассмотрения уголовного дела судом на 6 месяцев, то есть по +++ включительно в отношении каждого. 

Руководствуясь ст.ст.32 ч.ч.1,3, 34 ч.1, 227 ч.1 п. 1, 228 п.1 УПК РФ, суд

постановил:

Направить по подсудности в Советский районный суд г.Владикавказа Республики Северная Осетия – Алания уголовное дело в отношении: ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ; ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО5, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО6, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО7, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Постановление может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 15 суток через Ленинский районный суд г.Барнаула, а обвиняемыми – в тот же срок со дня вручения копии постановления. В случае апелляционного обжалования обвиняемый вправе ходатайствовать о своём участии путем видеоконференцсвязи в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции – путем заключения соглашения с адвокатом либо обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

Судья Я.Ю. Шаповал